Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 200636 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID289638-0> PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 215 - Designar IARA CARVALHO ALVES DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, matrícula 3651-0, para exercer a função comissionada
de Secretário Administrativo, FC-2, da Coordenadoria de Documen-
tação e Biblioteca do Ministério Público Federal, dispensando-a, em
conseqüência, da função comissionada de Chefe da Seção de Cir-
culação e Empréstimo, FC-02.

Nº 216 - Designar VALDINEIS LOURENÇO DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, matrícula 4687-6, para exercer a função comissionada
de Chefe da Seção de Circulação e Empréstimo, FC-2, da Coor-
denadoria de Documentação e Biblioteca do Ministério Público Fe-
deral, dispensando-o, em conseqüência, da função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

<!ID290313-0> PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Nº 20 - Dispensar a servidora VIVIANE CLAUS FARIAS DA RO-
SA, Técnico administrativo, TC 201.00, classe C, padrão 15, da
função de Secretário de Procurador, FC-02.

Nº 21 - Designar a servidora HELOISE MENEGUSSO NEVES,
Analista Processual, AN 101.00, classe A, padrão 1, para exercer a
função de secretário de Procurador, FC-02.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID289775-0>PORTARIA Nº 65, DE 7 DE MARÇO DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Designar a servidora SANDRA WEIDES DE GUSMÃO
BARBOSA para exercer Função Comissionada, código FC-2, no De-
partamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Minis-
tério Público do Trabalho em vaga criada pela Lei 8.469/92.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIAS REGIONAIS
6ª REGIÃO

<!ID289905-0>

PORTARIA No- 13, DE 7 DE MARÇO DE 2006

O Procurador-Chefe Substituto do Ministério Público do Tra-
balho - Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso
de suas atribuições legais, considerando os termos da Lei 10.520/02 e
do Decreto nº 3.555/00, resolve:

I. Designar o Servidor JULLES RAMON MOURA TAVA-
VES, para exercer a função de Pregoeiro na licitação destinada à
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de lim-
peza, conservação, telefonistas e copeiragem para o Ofício de Pe-
trolina-PE, bem como copeiragem para a Sede da PRT 6ª Região -
Pregão 02/2006.

II. Designar o servidor EZEQUIEL JOSÉ DOS SANTOS
como substituto eventual do pregoeiro em seus impedimentos.

III. Designar os Servidores abaixo, para integrarem a Equipe
de Apoio:

a) LÍDIA FERNANDES GUIMARÃES LEITE
b) MAXIMIANO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE NETO
c) CARLOS ANTÔNIO FERREIRA CARVALHO
IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E DOS TERRITÓRIOS

<!ID290531-0>PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004; resolve:

Nº 121 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.083363/03-83, dispensar o servidor requisitado PAULO HEN-
RIQUE FERREIRA MARÇAL DE BEZERRA, matrícula 2453-8, da
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Chefe do Setor de Diligências, código FC-03, da Divisão de Apoio
Administrativo, da Secretaria Executiva, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária do Paranoá .

Nº 123 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.005268/06-55, declarar vago, a contar de 9/3/2006, nos termos
do Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de
Analista Processual - AN 101.00, Classe A, Padrão 1, da carreira de
Analista deste Ministério Público, ocupado por JULIANA ALVES
MARTINS E SANTANA, matrícula 2700-6, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável.

Nº 124 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.097656/05-91, dispensar o servidor EDMILTON PEDRO
BORGES, matrícula 813-3, Técnico Administrativo, TC 201.00,
Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico deste Ministério Público,
da Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Chefe da Secretaria Administrativa, código FC-03, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Santa Maria.

No- 125 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.097656/05-91, designar o servidor FRANCISCO CHAGAS
DA SILVA, matrícula 1338-2, Técnico Administrativo, TC 201.00,
Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe da Secretaria Administrativa, código FC-03, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Santa Maria.

ANTONIO MARCOS DEZAN

<!ID290398-0>PORTARIANº 45, DE 2 DE MARÇO DE 2006

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA

UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA e no uso das atri-

buições que lhe confere o disposto no inciso XXXIII do artigo 28 do

Regimento Interno, resolve:

DISPENSAR a Analista de Controle Externo (Área Controle

Externo) ELENIR TEODORO GONCALVES DOS SANTOS, Ma-

trícula 422-7, da função de confiança de Secretário, Código FC-5,

exercida na Secretaria do Plenário da Secretaria-Geral das Sessões, a

contar de 2 de março corrente.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID289585-0> ATO Nº 404, DE 6 DE MARÇO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 002708/06-0, resolve:

Aposentar, voluntariamente, por idade, com proventos pro-
porcionais, o servidor OSÓRIO PATRIOTA DOS SANTOS, Técnico
Legislativo, Área 6, Nível II, Padrão 30, nos termos do art. 40, § 1º,
inciso III, alínea “b”, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com redação dada pela EC. nº 20/98, na forma do disposto no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com a vantagem pre-
vista no art. 1º da Resolução (SF) nº 74/94, e artigo 9º da Resolução
SF nº 07/2002, observando-se o disposto no artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID289700-0>PORTARIA No- 92, DE 7 DE MARÇO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
“h”, do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Nomear EDSON SOARES DA SILVEIRA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Nível CJ-3, do Gabinete da
Presidência.

Ministro GILMAR MENDES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

<!ID289790-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 15, de 2 de março de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 3 subseqüente, Seção 2, página 30, em que
se lê: “PORTARIA Nº 15, DE 2 DE MARÇO DE 2006...”, leia-se:
“PORTARIA Nº 15, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2006...”.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID289175-0> PORTARIA No- 76, DE 6 DE MARÇO DE 2006

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, com efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2006,
PAULO ROBERTO CANDIDO CHAGAS, requisitado, matrícula
S038789, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, que
exercia no Gabinete do Ministro Carlos Alberto Menezes Di reito.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID290050-0>PORTARIA No- 12, DE 6 DE MARÇO DE 2006

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de março de 2006, a
servidora VALÉRIA MARIA FEIJÓ VALENTE, matrícula 561, re-
quisitada do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, do
Cargo em Comissão de Subsecretária de Desenvolvimento de Re-
cursos Humanos, Código CJ-2, da Secretaria de Recursos Humanos
do Conselho da Justiça Federal.

Ministro EDSON VIDIGAL

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID290015-0>ATOS DE 2 DE MARÇO DE 2006

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A nº 1.716/2006-
TRF, resolve:

No- 647 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
“A”, Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado do Maranhão, ocupado pelo ser-
vidor MÁRCIO ROGÉRIO MOREIRA RODRIGUES, em decorrên-
cia de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33,
VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 13/02/2006.

<!ID290016-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 648 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, a candidata SUELY ROSA DOS
SANTOS, aprovada em Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas na localidade de São Luís/MA, para exercer o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
“A”, Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Estado do Ma-
ranhão, em decorrência da vacância do cargo ocupado por Márcio
Rogério Moreira Rodrigues.

<!ID290017-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A nº 1.717/2006-
TRF, resolve:

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:39:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial